
11 ~ANUARI 2()12. 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van villa Van 
Herreweghe te Wichelen 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011 en 9 september 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 oktober 2010 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
villa Van Herreweghete Wichelen; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren 
door Onroerend Erfgoed Oost-Vlaanderen op datum van 7 juli 2011 , zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 6 oktober 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument 
villa Van Herreweg he met omringende tuin, gelegen te 



Wichelen (Schellebelle), Stationsstraat 161; 
bekend ten kadaster: 
Wichelen, 3e afdeling, sectie C, perceelnummers 1368, 136D 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De artistieke waarde en de historische waarde van de villa Van Herreweghe met de 
omringende tuin, gelegen Stationsstraat 161 te Wichelen (Schellebelle): 

De villa Van Herreweghe is een geslaagd exemplaar van burgerlijke bouwkunst uit het 
interbellum. Het artistiek ontwerp is vergelijkbaar en sterk verwant met de 
,gewaardeerde villa's in romantisch-kubistische stijl uit de jaren 1930 van de Gentse 
architect Jules Lippens en kan mogelijk aan hem worden toegeschreven. De 
belangrijkste kwaliteiten van de architectuur zijn het evenwichtig doch levendig 
samenspel van volumes, ondersteund door een contrastrijk gebruik van materiaal en 
kleur. Opvallend is tevens de harmonische combinatie van horizontale en verticale 
elementen sterk benadrukt door de vorm van muuropeningen, lijsten, schrijnwerk, 
gewitte platte banden. De inkomportiek en het hoekbalkon dragen door hun apart 
karakter bij tot het origineel voorkomen van de villa. 

Typologisch, als opmerkelijke en kwalitatieve villa uit de jaren 1930 van een 
vooraanstaande boomkweker, stichter van het familiebedrijf Van Herreweghe en de 
firma Arboflora, een representatieve architecturale historische getuigenis van de 
boomkwekerij eigen aan de Wetterse regio en als dusdanig van betekenis als getuige 
voor de geschiedenis van Oost-Vlaamse hofbouwindustrie. 

Architectuurhistorisch als villabouw, met zeer herkenbare kenmerken naar materiaal en 
vormgeving eigen aan de romantisch-kubistische stijl, een betekenisvolle en zeldzame 
vertegenwoordiger van de modernistische bouwstijl uit het interbellum gerealiseerd in 
landelijk gebied buiten een stedelijke agglomeratie. Het authentiek karakter van de 
constructie uit zich ook in de orginele indeling en deels nog in de aankleding van het 
interieur, met behouden parketvloet, tegelvloer van de inkom en oorspronkelijke 
binnendeuren. 

Het omringende deel van de siertuin vormt een entiteit met de villa als ruimtelijk, visueel · 
en contextueel onafscheidbare aanhorigheid van dit type landelijke woning. 

Art. 3. Methet oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 



3 

Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010 
en 2 augustus 2011 ). 

Brussel, 1 1 JAN. 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


